PAGE
6

Российская Федерация
Кемеровская область

Промышленновский муниципальный район

Администрация

Титовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.02.2013г. №04
с.Титово
Об утверждении периодичности (количество

воздействий в год) проведения видов работ по

содержанию автомобильных дорог общего

пользования местного значения, утверждении правил
расчета размеров ассигнования бюджета
поселения на эти цели.
В соответствии с пунктом 11 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» администрация Титовского сельского поселения постановила:

1.Утвердить периодичность (количество воздействий в год) проведения видов работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения с учетом сложности дорожной обстановки при допустимом уровне содержания.

2.Утвердить правила расчета размера ассигнований бюджета поселения на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования.
3.Постановление вступает в силу со дня обнародования на информационном стенде администрации, подлежит размещению в сети Интернет.
Глава

Титовского сельского поселения                                    В.Д.Черкашин
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Титовского сельского поселения

от 07.02.2013г. №04

Периодичность

(количество воздействий в год) проведения видов работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования
местного значения с учетом сложности дорожной обстановки при допустимом уровне содержания

	№

п/п
	Виды работ
	Периодичность (количество воздействий в год)

	По полосе отвода, земляному полотну и системе водопровода

	1
	Разравнивание грунта при подсыпке обочин автогрейдером толщиной слоя 10 см (в плотном теле)
	1% от площади

	2
	Планировка существующих обочин автогрейдером
	11

	3
	Планировка откосов насыпей и выемок автогрейдером
	1,5 - 2% от площади

	4
	Восстановление профиля водоотводных канав автогрейдером
	2

	5
	Очистка водоотводных лотков и быстротоков вручную
	2

	По дорожной одежде

	6
	Механизированная очистка покрытий от пыли и грязи, без увлажнения
	1 (весной)

	7
	Уборка различных предметов и мусора с элементов дороги
	1 (весной)

	8
	Устранение деформаций и повреждений дорожного покрытия (% от площади):

	асфальтобетонного
	0,8 - 1%

	9
	Заделка трещин в асфальтобетонном покрытии вручную
	150 пог. м трещин на 1000 кв. м покрытия

	10
	Планировка проезжей части грунтовых и гравийных дорог автогрейдером
	12

	11
	Восстановление профиля гравийных дорог без добавления нового материала
	15% от площади

	По искусственным сооружениям (водопропускным трубам)

	12
	Очистка отверстий труб от грязи и наносов
	1

	13
	Заделка швов в железобетонных трубах цементным раствором
	1

	По элементам обустройства автомобильные дорог

	14
	Очистка и мойка дорожных знаков и указателей
	1

	15
	Очистка и мойка сигнальных столбиков и тумб
	1

	16
	Окраска стоек дорожных знаков
	1

	17
	Окраска сигнальных столбиков
	1

	18
	Замена щитков дорожных знаков на стойках
	5 - 7%

	19
	Замена стоек дорожных знаков (% от имеющихся стоек)
	3 - 5%

	20
	Установка сигнальных столбиков (% от имеющихся столбиков)
	5

	21
	Очистка и мойка дорожного ограждения
	1

	22
	Окраска тыльной стороны металлического барьерного ограждения
	1

	23
	Нанесение вертикальной разметки на металлическое барьерное ограждение
	1

	24
	Нанесение вертикальной разметки на бордюрный камень
	1

	25
	Замена отдельных секций металлического барьерного ограждения (% от протяженности)
	0,3 - 1%

	26
	Окраска металлических частей ограждения
	1

	27
	Замена троса тросового ограждения
	2%

	28
	Очистка автобусных остановок, площадок отдыха и стоянок автомобилей от пыли и мусора вручную
	21

	29
	Очистка и мойка стен автопавильонов
	1

	30
	Покраска автопавильонов
	1

	31
	Очистка тротуаров
	5

	32
	Ямочный ремонт тротуаров
	1,1%

	33
	Ремонт деревянных скамеек
	0,5%

	34
	Окрашивание скамеек
	1

	35
	Наклеивание светоотражающей пленки на световозвращающие элементы сигнальных столбиков
	80%

	36
	Установка световозвращающих элементов на барьерное
ограждение
	5 - 7%

	По озеленению

	37
	Скашивание травы косилкой на базе трактора на пневмоколесном ходу, ширина окашивания до 2 м
	5

	38
	Скашивание травы вручную на обочинах и разделительной полосе
	5

	39
	Скашивание травы вручную в канавах, на откосах, у оголовков водопропускных труб
	5

	40
	Вырубка кустарника и подлеска вручную
	0,05 га на 1 км
дороги

	По зимнему содержанию

	41
	Обработка автомобильных дорог противогололедными материалами
	В зависимости от погодных условий, но не менее 1 раза в 10 дней

	42
	Заготовка; установка и уборка сигнальных вех
	1

	43
	Очистка автомобильных дорог от снега, по сельским поселениям
	В зависимости от погодных условий, но не менее 1 раза в 5 дней

	44
	Закрытие отверстий труб перед зимой и открытие их весной
	50% от имеющихся

	45
	Создание снежных валов и траншей для задержания снега на снегозаносимых участках
	5

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Титовского сельского поселения

от 07.02.2013г. №04

Правила расчета размера ассигнований бюджета

поселения на капитальный ремонт, ремонт и содержание
автомобильных дорог общего пользования местного значения.

1.Нормативы финансовых затрат применяются для расчета размера ассигнований из бюджета сельского поселения (далее - поселение), предусматриваемых на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения на 2013 год и последующие годы.

2. В зависимости от категории автомобильной дороги общего пользования местного значения поселения (таблица 1) и индекса-дефлятора на соответствующий год определяются приведенные нормативы, рассчитываемые по формуле:
(H                H           H
прив. кап. рем.  прив. рем.  прив. сод.

H      = H x K     x K    ,
прив.        деф.    кат.,         где:

H - установленный норматив финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения в зависимости от категории;

K - индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех источников
деф.   финансирования в части капитального ремонта и ремонта, автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения или индекс потребительских цен в части содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения на год планирования (при расчете на период более одного года - произведение индексов-дефляторов на соответствующие годы), учитываемые при формировании бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период;

K  - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ по
кат.   капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения по соответствующим категориям, согласно таблице 2.
Таблица 1

ГОСТ 52398-2005 «Классификация автомобильных дорог»
	Категория АД
	III
	IV
	V

	Фактическая интенсивность движения (авт./сут.)
	1000 - 3000
	200 - 1000
	< 200

	Приведенная интенсивность движения (ед./сут.)
	2000 - 6000
	400 - 2000
	< 400

	Расчетная скорость движения, км/ч
	100
	80
	60

	Общее количество полос движения, шт
	2
	2
	1

	Ширина полосы, м
	3,5
	3
	4,5

	Ширина разделительной полосы, м
	-
	-
	-

	КУ р. полоса <*>
	-
	-
	-

	КУ полоса <**>
	0,5
	-
	-

	Ширина земляного полотна, м
	12
	10
	6

	Радиус кривой в повороте, м
	600
	300
	150

	МАХ продольный уклон, промили
	50
	60
	70

Примечания:

КУ р. полоса <*> - ширина краевой укрепительной полосы, размещенной на разделительной полосе.

КУ полоса <**> - ширина краевой укрепительной полосы, размещенной на обочине дороги.

Укрепительная полоса - участок дороги находящийся вне полос движения ТС, сделан из асфальто- или цементобетона.

Таблица 2

Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения по соответствующим категориям

	Категория автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения

	III
	IV
	V

	Капитальный ремонт
	1,66
	1,46
	1

	Ремонт
	1,46
	1,37
	1

	Содержание
	1,14
	1,05
	1

3. Определение размера ассигнований из бюджета поселения на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения осуществляется по формулам:

а) A          = H                x K      x L ,
кап. рем.   прав. кап. рем. терр.  кап. рем.
где:

A          - размер ассигнований из бюджета поселения на выполнение работ по
   кап. рем.  капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения каждой категории (тыс. рублей);

H       - приведенный норматив денежных затрат на работы по капитальному
   прав. кап. рем.   ремонту автомобильных дорог общего пользования местного

значения поселения каждой категории (тыс. рублей/км);

K      - территориальный коэффициент, учитывающий дифференциацию
         терр.       стоимости выполнения капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения, согласно таблице;
L        - расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования
     кап. рем. местного значения поселения каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования;
б) A     = H           x K      x L
               рем.    прав. рем.    терр.    рем.

где:

A    - размер ассигнований из бюджета сельского поселения на выполнение
          рем.     работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения каждой категории (тыс. рублей);

H           - приведенный норматив денежных затрат на работы по ремонту
        прав. рем.    автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения каждой категории (тыс. рублей/км);
L           - расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования

         рем.       местного значения поселения каждой категории, подлежащих ремонту на год планирования.
Общая потребность в ассигнованиях из бюджета на выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения определяется как сумма ассигнований на выполнение работ по всем категориям автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения.

4.Расчет размера ассигнований из бюджета поселения на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения осуществляется по формуле:

A    =       H           x K           x L,
        сод.      прив. сод.    терр. сод.
где:
A     - размер ассигнований из бюджета поселения на  выполнение работ
           сод.      по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения каждой категории (тыс. рублей);
H          - приведенный норматив денежных затрат на работы по содержанию
      прив. сод.    автомобильных дорог общего пользования местного значения

поселения каждой категории (тыс. рублей/км);

K    - территориальный коэффициент, учитывающий дифференциацию
      терр. сод.    стоимости выполнения работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения, согласно таблице 3;

L - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения каждой категории на 1 января года, предшествующего

планируемому периоду, с учетом ввода объектов строительства и реконструкции, предусмотренного в течение года, предшествующего планируемому (км).

Общая потребность в ассигнованиях из бюджета поселения на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения определяется как сумма ассигнований из бюджета поселения на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения по всем категориям автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения.

Таблица 3

Территориальные коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости выполнения работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения

	Вид работ
	Коэффициент

	Капитальный ремонт и ремонт
	1,35

	Содержание
	1,02

5. Суммарная годовая потребность в ассигнованиях из бюджета поселения для выполнения комплекса дорожных работ на автомобильных дорогах общего пользования местного значения поселения определяется как сумма годовой потребности в финансировании всех видов работ по всем категориям автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения.

6. Протяженность каждой категории автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения принимается по данным статистического наблюдения по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом планируемого ввода в эксплуатацию автомобильных дорог по результатам их реконструкции и строительства в течение года, предшествующего планируемому периоду (расчетные протяженности округляются до километров).

7.Расчетная протяженность каждой категории автомобильных дорог общего пользования местного значения подлежащих капитальному ремонту на год планирования (L         ), определяется по формуле:
                              кап.рем.
L          = L / T          - L    ,
       кап. рем.     кап. рем.        рем.
где:

T          - нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту
      кап. рем.       для автомобильных дорог общего пользования местного значения

поселения каждой категории согласно таблице 4 (лет);

L          - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного
         рем.   значения поселения соответствующей категории, намеченных к реконструкции на год планирования (км/год).

8. Расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования

местного значения поселения соответствующей категории, подлежащих ремонту

на год планирования (L    ), определяется по формуле:

                                    кап.рем.
L           = L / T    - (L     + L         ),
          рем.              рем.        рек.    кап. рем.
где:

T     - нормативный межремонтный срок по ремонту для автомобильных
           рем.   дорог общего пользования местного значения поселения каждой категории согласно таблице 4.

Таблица 4

Нормативные межремонтные сроки (лет)

	Категории дорог

	III
	IV
	V

	Капитальный ремонт
	12
	12
	10

	Ремонт
	6
	6
	5